
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 15/05/2025

 N°: 552

SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO

Affidamento diretto sul Mepa, ex art. 50 co. 1, lett. b), D.lgs. 36/23 progettazione direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per la realizzazione della Sala Convegni presso i locali della Biblioteca 

dell’Istituto.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 161  del 15/05/2025

L'istruttore/funzionario TRAISCI ELISABETTA:

Il dirigente Dott.ssa Varracchio Daniela:

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 15/05/2025      al: 30/05/2025     con Prot. IZSPB n°: 552     del: 15/05/2025

e diventa esecutivo il: 26/05/2025.

(*) f.to TRAISCI ELISABETTA

(*) f.to Dott.ssa Varracchio Daniela

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

Il Funzionario

(*) f.to De Rita Daniela

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Nadia Pecorella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 161 del 15/05/2025

PREMESSO che la sede centrale di Foggia dell’Istituto è dotata di una sala Biblioteca utilizzata anche come sala 

Convegni, realizzata parecchi anni addietro, nella quale si rendono necessari interventi di ristrutturazione e 

ammodernamento;

VISTO, al riguardo, l’impegno di spesa Prot. n. 16330 dell’11.11.2024 per la sostituzione degli apparati per 

videoconferenza, impianto audio, microfoni e videoproiettori a causa del loro malfunzionamento, fatto tenere 

dalla Dirigente dott.ssa Stefania Losito;

PRESO ATTO dell’esigenza di procedere, in occasione della sostituzione degli apparati di cui sopra, anche ai 

lavori di ristrutturazione della Biblioteca al fine di allinearla agli standard attuali ed alle esigenze di adeguata 

presentazione dell’Istituto nelle occasioni concorsuali e divulgative;

TENUTO CONTO che l’Istituto non dispone di alcuna figura - dirigenziale così come di comparto - del profilo 

tecnico di cui potersi avvalere per espletare le attività altamente specializzate di progettazione preliminare ed 

esecutiva delle opere da realizzare, nonché la direzione dei lavori, stesura del Piano della sicurezza e di 

Coordinamento;

TENUTO CONTO che il D. L. 95/2012, art. 15, comma 13, lett. d), convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, 

dispone tra l’altro che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo di utilizzare “per l’acquisto di beni e 

servizi relativi alle categorie merceologiche presenti sulla piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e 

negoziazioni telematici messi a disposizione dalla stessa Consip”;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 50, comma 1 lett.b) del DLgs 36/2023 e dell’art. 114, comma 6 del D.lgs. 

36/2023;

CONSIDERATO che è in atti al prot. n. 12682 del 4.09.2024 l'istanza per l'Elenco dei Professionisti idonei al 

conferimento di incarichi di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, dell’Architetto Antonio Di Gennaro , 

dell’Architecture&Studio, con sede in Foggia in via Emilio Perrone, 24, con annessa dichiarazione di 

insussistenza delle condizioni ostative all’assunzione di pubbliche forniture di cui agli artt. 80 e 83 del previgente 

codice degli appalti;

CONSIDERATO che il precitato Architetto di Gennaro è stato contattato per un sopralluogo sugli ambienti 

oggetto dell'intervento così programmato, e, ad esito, con nota prot. n. 1923 del 6.02.2025 è stato formalmente 

interpellato per acquisire disponibilità alla progettazione iniziale, con quantificazione dei correlati compensi 

professionali;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 161 del 15/05/2025

TENUTO CONTO che: 

- con nota acquisita al prot. n. 2353 del 14/02/2025 il nominato professionista ha inviato manifestazione di 

disponibilità ed accettazione dell’incarico di prima progettazione e redazione computo metrico estimativo , 

quantificandone il compenso professionale;

- con nota prot. n. 2823 del 21.02.2025 si è comunicato l'assenso all'impostazione progettuale del progetto 

chiedendo il miglioramento del compenso professionale precedentemente quotato, ricomprendendovi anche le 

attività di direzione lavori e gli incombenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

- con nota al prot. n.6030 del 17/04/2025, il professionista ha fatto tenere il proprio CV esplicativo delle 

specifiche esperienze professionali maturate, fra l'altro, per la realizzazione di analoghi ambienti ricettivi; 

- con nota inviata il 20.03.2025, poi acquisita al protocollo n.6554/2025, l’arch. Di Gennaro ha trasmesso nuovo 

preventivo compensi comprensivo di progetto esecutivo e direzione lavori e coordinamento della sicurezza e  

collaudo, dell'importo di Euro 17.000,00, oltre IVA e Cassa di previdenza, e con successiva mail in pari data ha 

trasmesso elaborazione del calcolo parcella sottostante il compenso così richiesto;

CONSIDERATO che il professionista ha infine confermato per le vie brevi disponibilità al miglioramento del 

proprio compenso nel minor importo di Euro 16.000,00, oltre i suddetti accessori, per le attività di progettazione , 

esecuzione lavori e coordinamento della sicurezza e collaudo;

RITENUTA accoglibile l'impostazione degli ambienti così concepiti, nei termini di cui alla precitata prot. 2823 del 

21/02/2025;

VISTA la Trattativa Diretta all’uopo conformemente predisposta dall’ufficio competente, al fine del 

perfezionamento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, avviata sul MEPA 

con lo studio Architecture&Studio (P.IVA 0169409711) dell’Arch. Antonio Di Gennaro, RdO n.5328976/2025, 

avente ad oggetto il servizio di progettazione preliminare ed esecutiva, direzione lavori e realizzazione del Piano 

della sicurezza e di Coordinamento, per i lavori di realizzazione della Sala Convegni della sede centrale di 

Foggia, nell’ambito del CPV 71242000-6 “Preparazione di progetti e progettazioni, stima dei costi”;

VISTA l’offerta pervenuta nella Trattativa Diretta in parola entro il termine assegnato, dall'arch. De Gennaro, 

relativa ai servizi di cui trattasi, per un ammontare complessivo di € 16.640,00 - comprensivo del 4% quale  

Cassa di previdenza - oltre IVA di legge;

RITENUTA l'idea progettuale dell'arch. De Gennaro in linea con le esigenze della sala conferenze da realizzarsi , 

e quindi potersi affidare al medesimo i correlati servizi tecnici, conformemente agli esiti della Trattativa Diretta 

così espletata;

ACQUISITA la certificazione attestante la regolarità contributiva del professionista affidatario, come risultante 

dalla documentazione in atti;

Pagina 3 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 161 del 15/05/2025

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per quanto detto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di approvare l’affidamento diretto, mediante Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) di cui al D.lgs. 

36/2023 del servizio di progettazione preliminare ed esecutiva, direzione lavori e redazione del Piano della 

sicurezza e di Coordinamento, per la realizzazione della Sala Convegni presso la sede centrale di Foggia, per il 

compenso complessivo di Euro 16.640,00 (comprensivo di Cassa di Previdenza) oltre IVA di legge, all’Arch. 

Antonio De Gennaro con studio in Foggia, Via Emilio Perrone, 24, all’esito della Trattativa Diretta  

n.5328976/2025 nell’ambito del CPV 71242000-6 “Preparazione di progetti e progettazioni, stima dei costi” ;

2. di disporre, sin da ora, la liquidazione del compenso in via posticipata, nei termini di seguito specificati: 

- Euro 8.000,00 alla consegna ed approvazione della progettazione esecutiva;

- Euro 8.640,00, a saldo, all’ultimazione dei lavori e del relativo collaudo con esito positivo della nuova Sala 

Convegni;

3. di demandare all'ing. Arminio le attività di liquidazione del compenso del professionista testè incaricato;

4. Di registrare la spesa della progettazione e dei servizi conseguenti quale incremento patrimoniale delle 

manutenzioni straordinarie sugl immobili, a valere sugli utili reinvestiti con Delibera 369/2022;

5. Di dare atto che resta custodita dal Responsabile del Procedimento la documentazione tutta richiamata nel 

presente provvedimento ma ad esso non allegata;

6. Di trasmettere una copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di rispettiva competenza.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 4 di 4


